ДОГОВОР
о передаче исключительного
права на произведение №___________________

г. Москва						                              «__» ___________ 2020 г.

Государственное бюджетное учреждение «Научно–исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения г. Москвы» (далее по тексту – ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ») именуемое в дальнейшем «Приобретатель», в лице директора Аксеновой Елены Ивановны, с одной стороны, и __________________________, паспорт _____________, выдан "__"________ ___ г., именуемый (-ая) в дальнейшем «Соавтор 1», __________________________, паспорт _____________, выдан "__"________ ___ г., именуемый (-ая) в дальнейшем «Соавтор 2»
именуемые в дальнейшем «Соавторы», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», с другой стороны, договорились, о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Результат интеллектуальной деятельности – _____________________ (вид произведения) на ___________________ языке под названием «_______», объемом ______________, на _______________ носителе (вариант: в форме __________________) (далее - Произведение). Место создания и обнародования - _________________. Способ обнародования - ________________. Иные характеристики Произведения: ___________________________.
Произведение создано творческим трудом Соавторов и является объектом авторского права в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
Для возникновения, осуществления и защиты авторских прав на указанное Произведение не требуется регистрация Произведения или соблюдение каких-либо иных формальностей.
1.2. Момент перехода права на Произведение - Произведение и исключительное право на Произведение переходят от Соавторов к Приобретателю в момент заключения настоящего Договора (Акта приема передачи прав).
1.3. Соавторы - граждане, творческим трудом которых создано Произведение.
1.4. Документация - _________________________________________ (описание, чертежи, черновые записи, фотографии иные материалы связанные с созданием Произведения и необходимые для его использования). Документация передается одновременно с Произведением (Приложение № 2 к настоящему Договору).
2. Предмет договора
2.1. По настоящему Договору Соавторы передают принадлежащее им исключительное право на произведение, указанное в п. 1.1. настоящего Договора, в полном объеме Приобретателю на весь срок действия исключительного права на безвозмездной основе
2.2. Соавторы в день подписания настоящего Договора в полном объеме передают Приобретателю на безвозмездной основе исключительное право на Произведение, определенное в п. 1.1. настоящего Договора и Приложении № 1 к настоящему Договору, в порядке, установленном настоящим Договором.
2.3. Переход Произведения подтверждается подписанием Акта приема-передачи Произведения, который является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 3 к настоящему Договору).
2.4. Соавторы гарантируют наличие у них предоставляемых по настоящему Договору прав на Произведение.
2.5. Соавторы дают согласие на издание Произведения в бумажном и электронном виде.
2.6. Соавторам принадлежат неотчуждаемые личные неимущественные права на Произведение
2.7.В отношении неотъемлемых прав – все Соавторы обладают равными правами.
2.8. В рамках настоящего Договора все Соавторы имеют равные права.
3. Порядок использования Произведения
3.1. По настоящему Договору Соавторы предоставляют Приобретателю на безвозмездной исключительное право на Произведение в полном объеме для использования его любым способом и в любой форме.
3.2. Право Правообладателя включает в себя, но не ограничивается следующими правами на:
- права на издание, воспроизведение и последующее распространение Произведения в печатном виде и использование электронных копий Произведения, в том числе право на размещение их электронных копий в базах данных, представленных в виде научных информационных ресурсов сети Интернет, путем распространения отдельных самостоятельных частей Произведений (статей), право на создание электронных копий Произведения (воспроизведение Произведения), кроме того право на переработку Произведения и использование их для наполнения баз данных в соответствии с условиями настоящего Договора , а также право на изготовление репринтных копий.
- распространение путем продажи или иного отчуждения Произведения и его электронных копий;
- публичный показ, исполнение Произведения;
- сообщение в эфир, по кабелю либо любым другим способом;
- перевод или другая переработка Произведения, понимаемая как создание производного произведения;
- доведение до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к произведению из любого места и в любое время по собственному выбору;
- право использовать на безвозмездной основе метаданные Произведения, аннотации, библиографические материалы и прочее для включения в различные базы данных и составные Произведения;
- право передать на договорных условиях частично или полностью полученные по настоящему Договору права третьим лицам или предоставление другому лицу права использования произведения. Согласия Соавторов на такую передачу (предоставление) не требуется;
- иные формы, перечисленные в ст. ст. 1229, 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации.
3.3. В связи с заключением настоящего Договора Соавторы не сохраняют за собой право использовать Произведение и/или его части самостоятельно или предоставлять какие-либо права на его использование и/или его частей третьим лицам.
3.4. Территория, на которой допускается использование прав на Произведения, не ограничена.
3.5. Приобретатель не предоставляет Соавторам отчеты об использовании Произведения.
3.6.Соавтор подтверждает, что:
- что представленное Произведение не было ранее опубликовано (за исключением публикации в виде резюме, части опубликованной лекции, обзора или диссертации);
-что оно не находится на рассмотрении для публикации в других изданиях;
-что оно одобрено для публикации всеми имеющимися Соавторами,
-что оно одобрено для публикации (в явном или подразумеваемом виде) институтом или ответственным учреждением, в котором оно выполнено.
3.7.Соавторы гарантируют, что:
- при создании служебного произведения ими не были нарушены права третьих лиц;
-на момент подписания настоящего Договора они не предоставляли третьим лицам ни право, ни согласие на обнародование Произведения и/или его частей.
3.8. Приобретатель вправе распоряжаться своим исключительным правом (передавать это право путем заключения договора об отчуждении исключительного права или предоставлять другому лицу право использования произведения на основе лицензионного договора).
3.9. Соавторы обязаны с момента перехода исключительного права на Произведение к Приобретателю прекратить любое использование Произведения.
4. Права и обязанности сторон
4.1. Соавторы обязуются:
4.1.1. Передать исключительные права на Произведение Приобретателю в полном объеме.
4.1.2. Строго придерживаться и не нарушать условий Договора, а также обеспечить конфиденциальность полученной при сотрудничестве с Приобретателем коммерческой и технической информации.
4.1.3. Воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Приобретателем переданного ему исключительного права на Произведение.
4.2. Приобретатель обязуется:
4.2.1. Не нарушать авторские права Соавторов.
4.3. Соавторы вправе:
4.3.1. Отказаться от исполнения Договора, если Приобретатель отказывается принять исключительное право на Произведение.
4.4. Приобретатель вправе:
4.4.1. Отказаться от исполнения Договора и расторгнуть Договор в случаях, предусмотренных разделом 8 Договора.
5. Ответственность Сторон. Форс-мажор
5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
5.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.3. В случае если к Приобретателю будут предъявлены претензии или иски по поводу нарушения прав третьих лиц в связи с использованием авторских прав по настоящему Договору, Приобретатель извещает об этом Соавторов. Приобретатель по согласованию с Соавтороми обязуется урегулировать такие претензии или обеспечить судебную защиту способами, предусмотренными ст. ст. 1250, 1252, 1253 Гражданского кодекса Российской Федерации. Понесенные Приобретателем расходы и убытки в результате урегулирования указанных претензий или окончания судебных процессов будут распределены между Сторонами согласно договоренности.
5.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
К таким обстоятельствам чрезвычайного характера относятся: наводнение, пожар, землетрясение или иные природные явления, а также войны, военные действия, акты или действия государственных органов и любые другие обстоятельства вне разумного контроля Сторон.
5.5. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
5.6. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору.
5.7. Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия продолжают действовать более 6 календарных месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления альтернативных способов исполнения настоящего Договора или его прекращения.
6. Конфиденциальность
6.1. Условия настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.
6.2. Обязательства по сохранению конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения в течение последующих _____________ лет.
7. Разрешение споров
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.
7.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
8. Расторжение Договора
8.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по письменному согласию.
8.2.Приобретатель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях:
8.2.1. Если Соавторы отказываются передать исключительное право на Произведение.
8.2.2. Если в последующем выяснится, что исключительное право на Произведение не принадлежит Соавторам на законных основаниях.
8.2.3. Если в последующем выяснится, что исключительное право на Произведение было передано в залог третьим лицам.
8.2.4. Если в последующем выяснится, что исключительное право использования Произведения было предоставлено третьим лицам.
8.2.5. Если Соавторы отказываются передать все документы, относящиеся к Произведению и передаваемые вместе с Произведением.
8.3. Использование Приобретателем исключительного права на Произведение в случае расторжения Договора не допускается.
8.4. При расторжении настоящего Договора по основаниям, указанным в п. 7.2. Соавторы обязаны возместить убытки.
9. Порядок подписания Договора
9.1. Стороны, руководствуясь ст. 434 Гражданского кодекса Российской Федерации пришли к соглашению о заключении настоящего Договора в электронном виде посредством функциональных возможностей Приобретателя по адресу: http://niioz.ru/.
9.2. Стороны, руководствуясь ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи» признают подписание электронных документов, подписанных простой электронной подписью, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.
9.3. При подписании Договора, Приложений к нему, Дополнительных соглашений и иных документов в рамках настоящего Договора Стороны руководствуются следующими положениями:
9.3.1. Договор, Приложения к нему, Дополнительные соглашения и иные документы в рамках настоящего Договора, подписанные со Сторонами Договора простой электронной подписью, признаются электронными документами, равнозначными по юридической силе документам, составленным на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью и заверенными печатью (при наличии). Простая электронная подпись является аналогом собственноручной подписи Стороны в Системе электронного документооборота Приобретателя на сайте: http://niioz.ru/ (далее – Система ЭДО).
9.3.2. Оператором Системы электронного документооборота на сайте: http://niioz.ru/ является ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ».
9.3.3. В целях заключения Договора для последующего определения Стороны по простой электронной подписи ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ» использует сведения, предоставленные Соавтором при регистрации в личном кабинет на сайте: http://niioz.ru/ в Системе ЭДО Приобретателя.
9.3.4. Фактом подписания электронного документа является проставление отметки о подписании документа в электронном виде в разделе «Документооборот» Личного кабинета на сайте: http://niioz.ru/.
9.3.5. Указанные в простой электронной подписи сведения связаны с сформированным и подписанным электронным документом.
Электронный документ, подписанный Стороной простой электронной подписью, признается подписанным простой электронной подписью Стороны и заверенным печатью (при наличии), подлинным при одновременном соблюдении следующих условий:
а) электронный документ подписан из личного кабинета Стороны в Системе ЭДО Приобретателя;
б) электронный документ содержит простую электронную подпись Стороны.
9.3.6. Сторона, подписывающая электронный документ простой электронной подписью, проходит аутентификацию в Системе ЭДО Приобретателя путем авторизации на сайте: http://niioz.ru/посредством ввода логина/пароля в форме авторизации.
9.3.7. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность идентификационных данных (логина, пароля). Сторона несет ответственность за последствия необеспечения такой конфиденциальности.
9.4. Каждая из Сторон заверяет другую Сторону, что:
9.4.1. Используемые программное оборудование и средства достаточны для защиты информации и электронных документов от несанкционированного доступа, внесения изменений, подтверждения подлинности электронных документов.
9.4.2. Подписание Стороной простой электронной подписью электронного документа означает подтверждение Стороны достоверности сведений, отраженных в электронном документе, в пределах полномочий Стороны.
9.4.3. Доказательствами, пригодными при разрешении споров в суде, являются файлы электронных документов, подтвержденные электронной подписью Соавторов и Приобретателя. Стороны подтверждают, что формируемые Системой ЭДО сообщения, фиксирующие передачу электронного документа, являются юридически значимым доказательством факта передачи электронного документа в рамках Договора и могут предъявляться в суде при разрешении споров.
10. Заключительные положения
10.1. Настоящий Договор вступает в силу с «_____»__________ 20___ г. и действует  до _________ или бессрочно.
10.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
10.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежаще уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего Договора должны направляться Сторонами друг другу в письменной форме.
10.5. Настоящий Договор составлен в ____ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.6. Стороны обязуются своевременно письменно извещать друг друга об изменении своих реквизитов.
10.7. После подписания Соавторами настоящего Договора изменения в авторстве или порядке указания имен Соавторов приниматься не будут.
10.8. Приложение:
10.8.1. Описание (требования) Произведения (Приложение № 1);
10.8.2. Перечень документации к Произведению (Приложение № 2);
10.8.3. Форма Акта приема-передачи рукописи произведения (Приложение № 3)

10.Реквизиты и подписи сторон:

	Приобретатель:
	Соавтор 1:
	Соавтор 2:

	ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ»
Адрес (места нахождения):
115088, г. Москва, ул. Шарикоподшипниковская, д.9
ОГРН   1027700495635
ИНН 7727105591   КПП 772301001 платежные реквизиты: Департамент финансов города Москвы (ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ»),
(лицевой счет - 2605441000450508)
ГУ Банка России по ЦФО
р/с 40601810245253000002
БИК 044525000
ОКТМО 45396000
тел.+7-495-951-20-54
E-mail: niiozmm@zdrav. mos.ru
 Директор ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ»

________________ Е.И. Аксенова
М.П.
	 Паспортные данные:
___________________________________
(серия, номер, выдан дата, кем)
___________________________________
___________________________________

______________
            (подпись)

	Паспортные данные:
___________________________________
(серия, номер, выдан дата, кем)
___________________________________
___________________________________

______________
            (подпись)

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1 к Договору
от ________________________№_________

Описание Произведения

Общая характеристика

Результат интеллектуальной деятельности – _____________________ (вид произведения) на ___________________ языке под названием «_______», объемом ______________, на _______________ носителе (вариант: в форме __________________) (далее - Произведение). Место создания и обнародования - _________________. Способ обнародования - ________________. Иные характеристики Произведения: ___________________________.
Участие Соавторов в создании произведения

	№ п/п
	Соавтор
	Степень участия

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

Приложение № 2 к Договору
от ________________________№_________

Перечень документации к Произведению

Приложение № 3 к Договору
от ________________________№_________

Форма
Акт приема-передачи рукописи произведения

Государственное бюджетное учреждение «Научно–исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения г. Москвы» (далее по тексту – ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ») именуемое в дальнейшем «Приобретатель», в лице директора Аксеновой Елены Ивановны, с одной стороны, и и __________________________, паспорт _____________, выдан "__"________ ___ г., именуемый (-ая) в дальнейшем «Соавтор 1», __________________________, паспорт _____________, выдан "__"________ ___ г., именуемый (-ая) в дальнейшем «Соавтор 2», именуемые в дальнейшем «Соавторы», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», с другой стороны, во исполнение Договора от "___"________ ____ г. № _________ об отчуждении исключительного права на Произведение оформили настоящий Акт о следующем:

1. Результат интеллектуальной деятельности – _____________________ (вид произведения) на ___________________ языке под названием «_______», объемом ______________, на _______________ носителе (вариант: в форме __________________) (далее - Произведение). Место создания и обнародования - _________________. Способ обнародования - ________________. Иные характеристики Произведения: ___________________________.
2. Настоящий Акт составлен в 8 (восьми) экземплярах по одному для каждой из Сторон.

Подписи сторон

	Соавторы:

	Приобретатель:

	_______/________ (подпись/Ф.И.О.)

	Директор ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ»

________________ Е.И. Аксенова

	_______/________ (подпись/Ф.И.О.)

9